
COPIA 

 
COMUNE DI  CASORATE SEMPIONE 

Provincia Varese 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N.  181  DEL  18/10/2010 

  
 
 
Oggetto :  APPROVAZIONE DEL PROGETTO PER LA “REALIZZAZIONE  DI  UNO 
                   STUDIO DI FATTIBILITA’ PER LA RISTRUTTURAZIONE DELLE RETI 
                   DI  RACCOLTA   DELLE  ACQUE   REFLUE  E   METEORICHE  E  DEL- 
                   L’ACQUEDOTTO CON CONTESTUALE REALIZZAZIONE DI UN SISTE- 
        MA INFORMATICO TERRITORIALE DEI DATI RILEVATI”. 
                                    
 
L'anno 2010,  addì diciotto del mese di ottobre alle ore  21.00, nella  Sede dell’Ente, convocata nei 
modi di legge si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori :    
 
Risultano : 
 
  Carica Cognome/nome      Presenti Assenti 
    
 Sindaco QUADRIO GIUSEPPINA PIERA SI  
 Vice Sindaco-Assessore MARSON TIZIANO SI  
 Assessore SARTI MARTA SI  
 Assessore DE FELICE ALESSANDRO   SI  
 Assessore     GRASSO MARCO CELESTINO   SI  
 Assessore COLELLA CATALDO SI  
     Totale     nr. 6  
 
 
Assiste all’adunanza il  Segretario Comunale dr. ADOLFO D’AGATA il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Assume la presidenza GIUSEPPINA PIERA QUADRIO, nella sua qualità di Sindaco e constatata 
la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica in oggetto. 
 
 
 
 
 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 181 del 18.10.2010 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 181 del 18.10.2010 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 181 del 18/10/2010 ad oggetto: APPROVAZIONE DEL 
PROGETTO PER LA “REALIZZAZIONE DI UNO STUDIO DI FATTIBILITA’PER LA 
RISTRUTTURAZIONE  DELLE  RETI  DI  RACCOLTA DELLE ACQUE REFLUE E 
METEORICHE E DELL’ACQUEDOTTO CON CONTESTUALE REALIZZAZIONE DI 
UN SISTEMA INFORMATICO TERRITORIALE DEI DATI RILEVATI” . 
 
 

LA GIUNTA  COMUNALE 
CONSIDERATO che: 

- si verificano con frequenza sempre maggiore negli ultimi anni, fenomeni di fuoriuscita di 
acque reflue dai chiusini e dalle condotte, segno che le medesime sono insufficienti, almeno 
in alcune zone, al verificarsi di eventi meteorici di intensità superiore ad una determinata 
soglia; 

- il Comune attualmente è in possesso di una minima documentazione dello stato di fatto, che 
risulta essere incompleta e largamente  approssimativa; 

 
PREMESSO che è intenzione di questa Amministrazione Comunale procedere ad effettuare delle 
indagini sul territorio comunale, aventi come oggetto la rilevazione  delle rete comunali  di raccolta 
delle acque reflue  contestualmente alla rilevazione della rete idrica; 
 
RILEVATO  che lo scopo del progetto, per quanto riguarda la rete fognaria, è sia quello di 
verificare, aggiornare  e completare le conoscenze agli atti, sia  e soprattutto quello di una 
approfondita indagine al fine di raccogliere i dati necessari per produrre un modello matematico  
predittivo del comportamento della rete al variare  della intensità delle precipitazioni, per la rete 
dell’acquedotto c’è l’esigenza dell’aggiornamento  della cartografia, del rilievo delle profondità e 
della verifica puntuale di tutti i nodi della rete per il reperimento di informazioni rilevanti come la 
profondità delle condotte,, lo stato di manutenzione, la mappatura delle criticità; 
 
DATO ATTO che a seguito di progettazione verrà prodotta una relazione che riassumerà la 
situazione rilevata delle reti e verranno evidenziate le criticità, oltrechè  verrà prodotto uno studio di 
fattibilità nel quale il territorio comunale sarà suddiviso in comparti, in cui saranno evidenziati i 
tratti critici (condotte deteriorate, occluse, insufficienti come sezione, ecc. ) e gli interventi da 
attuare per la risoluzione del problema; 
   
VISTO il progetto di “ristrutturazione  delle  reti  di  raccolta delle acque reflue e meteoriche e 
dell’acquedotto con contestuale realizzazione di un sistema informatico territoriale dei dati rilevati” 
composto da relazione tecnica e bozza di avviso di selezione per l’affidamento dell’incarico; 
 
VISTO il parere espresso in ordine alla presente deliberazione ai sensi dell’art. 49 – comma  1 – D. 
Lgs. n. 267/2000; 
 
Con voti unanimi  favorevoli resi in forma palese; 
   

DELIBERA 
 
1. DI  APPROVARE  il progetto di “ristrutturazione  delle  reti  di  raccolta delle acque reflue e 
meteoriche e dell’acquedotto con contestuale realizzazione di un sistema informatico territoriale dei 
dati rilevati” composto da relazione tecnica e bozza di avviso di selezione per l’affidamento 
dell’incarico; 
 
2. DI DARE ATTO che la spesa per il finanziamento dei citati lavori troverà copertura mediante 
richiesta di mutuo con la Cassa  Depositi e Prestiti e/o Istituti Privati; 
 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 181 del 18.10.2010 

3. DI DISPORRE che l’affidamento dell’incarico  per la “realizzazione di uno studio di fattibilita’ 
per la ristrutturazione  delle  reti  di  raccolta delle acque reflue e meteoriche e dell’acquedotto con 
contestuale realizzazione di un sistema informatico territoriale dei dati rilevati” dovrà avvenire ai 
sensi del vigente Regolamento Comunale in materia; 
 
4. DI PROGRAMMARE a seguito della Progettazione -  Studio di Fattibilità una prima serie di 
interventi sulle criticità riscontrate; 
 
5. DI DEMANDARE  al Responsabile del Settore l’adozione dei provvedimenti necessari; 
 
6. DI DICHIARARE la presente deliberazione, a seguito dell’esito di separata ed unanime 
votazione, urgente e pertanto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 
Decreto Legislativo n. 267/2000.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PARERI ESPRESSI DAI FUNZIONARI RESPONSABILI IN ORDINE ALLE COMPETENZE LORO ATTRIBUITE 
REGOLARITA’ TECNICA            
Il Responsabile del Settore Servizi Tecnici                           
f.to  Elena Gadda                             
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 181 del 18.10.2010 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
  IL PRESIDENTE                                                            IL  SEGRETARIO COMUNALE 
 
  f.to Giuseppina Piera Quadrio                                        f.to Adolfo D’Agata 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale dichiara che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata all’Albo   Pretorio di questo Comune il giorno   04/11/2010  e vi rimarrà  affissa per 15 
giorni consecutivi fino al   18/11/2010. 
Della presente deliberazione verrà data comunicazione ai Capigruppo Consiliari  ai  sensi  
dell’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione, 04/11/2010 
                                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                   f.to Adolfo d’Agata  
 
 
 [x]    La presente deliberazione è stata dichiarata di immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134, 
         comma 4, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione,   04/11/2010 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                      f.to Adolfo D’Agata 
 
 
 
 
La presente copia per uso amministrativo è conforme all’originale. 
 
Casorate Sempione,   04/11/2010 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                dr. Adolfo D’Agata 
 
 
 
 


	COPIA 
	 
	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
	 
	N.  181  DEL  18/10/2010 

	LA GIUNTA  COMUNALE 
	DELIBERA 
	REGOLARITA’ TECNICA            


	 
	REFERTO DI PUBBLICAZIONE 


